Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии администрации Моргаушского района Чувашской Республики
Дело № 196-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 10 октября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 15 октября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 19.08.2013 №237 в составе:
Котеева В.В.        - заместителя руководителя (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.        - начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. - специалиста 1 разряда отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Администрации Моргаушского района Чувашской Республики:

Ананьева Владислава Кирилловича, по доверенности от 19.06.2013,

Спиридонова Алексея Витальевича, по доверенности от 10.10.2013,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Коралл» о нарушении аукционной комиссии Заказчика – администрации Моргаушского района Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 07.10.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Коралл» (далее – ООО «Коралл», общество, Заявитель) на действия аукционной комиссии Заказчика – администрации Моргаушского района Чувашской Республики (далее – администрация Моргаушского района, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на строительство четырехквартирного, одноэтажного, одноподъездного (либо двухподъездного) жилого дома на земельном участке, находящемся в собственности Моргаушского района Чувашской Республики по адресу: ул.Новая, д.3, с. Б.Сундырь Моргаушского района Чувашской Республики, предназначенного для предоставления по договору найма специализированного жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, (изв. №0115300034513000036).
ООО «Коралл» не согласно с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по результатам рассмотрения вторых частей заявок. Заявитель считает, что представил все сведения, предусмотренные частью 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов. В своей жалобе поясняет, что ко второй части заявки Заказчик в пункте 20 Информационной карты документации об аукционе не указал требование по предоставлению СРО и согласно приказу Минрегиона от 30.12.2009 №624 виды работ, которые содержит документация не требует СРО.
Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали; считают решение аукционной комиссии законным, поскольку в заявке ООО «Коралл» отсутствовали сведения о наличии СРО.
Заявитель надлежащим образом уведомленный, на заседание комиссии Чувашского УФАС представителя не направил, ходатайство о рассмотрении жалобы в его отсутствие не представил.

Изучив представленные документы, заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком – администрацией Моргаушского района Чувашской Республики 04.09.2013 размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115300034513000036 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на строительство четырехквартирного, одноэтажного, одноподъездного (либо двухподъездного) жилого дома на земельном участке, находящемся в собственности Моргаушского района Чувашской Республики по адресу: ул.Новая, д.3, с. Б.Сундырь Моргаушского района Чувашской Республики, предназначенного для предоставления по договору найма специализированного жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся
без попечения родителей, лицам из их числа, с начальной (максимальной) ценой контракта 3 365 600,00руб.

1. В соответствии с частью 4 статьи 11 Закона о размещении заказов кроме указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи требований Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа.
Заказчиком в пункте 18 Информационной карты по рассматриваемому аукциону предусмотрены обязательные требования к участникам размещения заказа, в частности по пункту 5 – наличие СРО.
Данное требование является неправомерным в виду следующего.

Пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов определено, что при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа - соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Приказом Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009 № 624 утвержден Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Данный Перечень не включает в себя виды работ по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту в отношении объектов, для которых не требуется выдача разрешения на строительство в соответствии с пунктами 1 - 4, 5 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов индивидуального жилищного строительства, жилых домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки); многоквартирных домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования.

Как следует из представленных документов, предметом рассматриваемого аукциона является строительство четырехквартирного, одноэтажного, одноподъездного (либо двухподъездного) жилого дома на земельном участке.

Исходя из вышеуказанного следует, что в предмет контракта документации об аукционе в электронной форме включены виды работ, не входящие в перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность видов работ по строительству жилого дома (приказ №624).
Таким образом, Заказчик в пункте 18 Информационной карты документации об аукционе неправомерно установил требование о наличии свидетельства саморегулируемой организации, что нарушает нормы части 4 статьи 11 Закона о размещении заказов.
2. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 данного закона и инструкцию по ее заполнению.

Требования к содержанию второй части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме установлены частью 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
          Во исполнение данной нормы Заказчик в разделе 20 Информационной карты документации об аукционе указал следующее: «Вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие документы и сведения:
1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика;

2) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом муниципального контракта, или внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, обеспечения исполнения муниципального контракта  являются крупной сделкой. Предоставление указанного решения не требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (муниципального контракта) не превышает максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для аккредитации участника размещения заказа на электронной площадке».
Однако, требование о наличии у участников размещения заказа свидетельства саморегулируемой организации отсутствует.

По правилам части 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов принятие решения о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, не допускается.

Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 03.10.2013 заявка №13 (ООО «Коралл») отклонена по причине не представления сведений в соответствии с частью 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
Таким образом, аукционная комиссия администрации Моргаушского района Чувашской Республики нарушила часть 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов, отклонив участника размещения заказа – ООО «Коралл» неправомерно.
3. Согласно пункту 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.

В силу части 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования

рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в

том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены

лота).

В документации об открытом аукционе в электронной форме указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены

лота), содержащее полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного

указания (часть 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов).

 В пункте 8.1 Информационной карты документации об открытом аукционе в электронной форме указывается следующее: 25500,00 (утвержденная цена 1 кв.м. жилого помещения) * 33 (площадь жилого помещения) * 4 = 3366000 (Три миллиона триста шестьдесят шесть тысяч) (Приложение 13 к Закону Чувашской Республики от 4 декабря 2012 г. № 78 "О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" (Распределение субвенций бюджетам городских округов для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 2 и 3 части 1                            статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года N 42 "О регулировании жилищных отношений" и состоящих на учете в качестве
нуждающихся в жилых помещениях, а также бюджетам муниципальных районов по расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам поселений для осуществления указанных государственных полномочий Чувашской Республики на 2013 год».

Как следует из извещения и документации открытого аукциона в электронной форме, предметом контракта является строительство жилого дома.
Определяя в документации об аукционе в электронной форме  начальную (максимальную) цену контракта в размере 3 365 600,00рублей, заказчик при формировании расчёта цены контракта ссылается на 1 кв.м. жилого помещения.
Однако, сведения, которые Заказчик указал в пункте 8.1 Информационной карты документации об аукционе являются средствами на покупку товара, другие источники, использованные при расчете цены контракта на строительство жилого дома, отсутствуют.
Таким образом, Заказчик не обосновал начальную (максимальную) цену контракта, что является нарушением пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
4. В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

По правилам   части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Во исполнение данной нормы Заказчик в Разделе 1 Технического задания должен был установить перечень требований к техническим, качественным характеристикам материалов, используемых при выполнении работ.
Однако в разделе 1 Технического задания документации об аукционе в электронной форме в требованиях к материалам жилых помещений Заказчик указывает только перечень материалов, при этом требования к техническим, качественным характеристикам материалов, количество используемых материалов, размеры, и иные показатели, связанные с определением  соответствия поставляемого товара потребностям Заказчика отсутствуют.

Следовательно, комиссия Чувашского УФАС России пришла к выводу, что Заказчиком нарушено требование пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Коралл» обоснованной.

2. Признать в действиях аукционной комиссии администрации Моргаушского района Чувашской Республики нарушения части 7 статьи 41.11 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Признать в действиях Заказчика – администрации Моргаушского района Чувашской Республики нарушения части 4 статьи 11, пункта 6.1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
4. Выдать Заказчику – администрации Моргаушского района Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 7 статьи 41.11, части 4 статьи 11, пункта 6.1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем аннулирования открытого аукциона в электронной форме (изв. №0115300034513000036).
5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
Председатель Комиссии                                                       В.В. Котеев
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
1